

# K-KAUPAN RAHASTO

*Eteläsavolaisen kulttuurin tukemiseen*

Rahasto perustuu Kesko Oy:n Mikkelin konttoripiirin K-kauppiaitten lahjoitukseen vuonna 1966. Rahasto tukee yleisesti tiedettä ja taidetta..

Etelä-Savon rahaston perustamisjuhlassa 16.12.1961 maaherra Urho Kiukas vetosi parempiosaisiin maakuntarahaston kartuttamisessa. Vain näin voidaan huolehtia läänin kulttuurielämän kehittämisestä, mikä puolestaan tuo tullessaan taloudellisen vaurauden, totesi maaherra Kiukas.

Maaherra Kiukkaan vetoamus tavoitti hyvin Mikkelin läänin yritykset ja yksityishenkilöt, sillä rahaston pääoma karttui nopeasti. Ensimmäisten lahjoittajien ja nimikkorahastojen perustajien joukossa olivat Kesko Oy:n Mikkelin konttoripiirin K-kauppiaat.

Kesko Oy oli perustettu vuonna 1940, kun neljä maakunnallista tukkuliikettä, Maakauppiaitten Oy, Oy Savo-Karjalan Tukku-liike, Kauppiaitten Oy ja Keski-Suomen Tukku-kauppa Oy yhdistyivät valtakunnalliseksi tukkuliikkeeksi, joka muovautui vuosikymmenen kuluessa keskusliikkeeksi.

Keskon kanssa ovat yhteistoiminnassa vähittäiskauppaa harjoittavat itsenäiset K-kauppiaat, jotka muodostavat yhdessä Kesko Oyj:n ja sen tytäryhtiöiden kanssa K-ryhmän. Keskon osakaskauppiaat ottivat käyttöön K-tunnuksen vuonna 1947.

Keskolla oli alusta asti konttori Mikkelissä. Piirikonttorit perustettiin alun perin varastointisyistä, sillä erityisesti tuoretavaroiden tulo markkinoille edellytti suurta varastomäärää. Keskon konttoriverkosto oli laajimmillaan



*A. Toivakan päivittäistavara-kauppa Mikkelissä 1966. Kuva: Mikkelin kaupungin museot.*



1960-luvun alussa. Konttoreilla oli itsenäiseen toimintaan kykenevä organisaatio, omat materiaalitoinnot ja omat tavaravalikoimat. Liikenne- ja viestintäyhteyksien kehittyessä Keskon toimipaikkaverkosta ryhdyttiin karsimaan, ja Mikkelin konttori lopetettiin vuonna 1970.

K-kaupan rahaston taustavoimia olivat kauppaneuvos Matti Toivakka (s. 1930) ja ekonomi Eero Nojonen (s. 1920). A. Toivakka Oy:n päivittäistavara-kaupat sekä tavaratalo Maksimatti ja Arvi Nojonen Oy:n tekstiili-liike ovat olleet erottamaton osa Mikkelin kaupunkikuva. Toivakka ja Nojonen ovat molemmat olleet Keskon hallintoneuvoston jäseniä, Toivakka puheenjohtajana 1980-1990.

(JuJ)

*Etelä-Savon rahasto perustettiin 1961, ja se on yksi Suomen Kulttuurirahaston seitsemästätoista maakuntarahastosta. Rahasto tukee apurahoin Etelä-Savossa tehtävää tai maakuntaan kohdistuvaa tutkimusta, taiteellista työtä sekä maakunnallisesti merkittäviä kulttuuri- ja kehittämishankkeita. Lisäksi rahasto jakaa palkintoja ja järjestää omaa kulttuuritoimintaa. Lisätietoa [www.skr.fi/es](http://www.skr.fi/es).*